
56034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 luglio 2024, n. 1028
Partenariato per la realizzazione del progetto (PRO) Pulsioni Digitali: Comunità, Formazione, Lavoro 2023 
PRO-00127. Approvazione schema di Accordo di partenariato.

L’Assessore alla Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Legalità e Antimafia Sociale Viviana 
Matrangola, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario della Struttura di Progetto “Cooperazione 
Territoriale Europea e Poli Biblio-museali” e confermata dal Dirigente ad interim della Struttura di Progetto 
Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio Museali e dal Direttore del Dipartimento Turismo, Economia 
della cultura e Valorizzazione del Territorio, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:

	 la Costituzione, in particolare all’art. 9, assegna allo Stato, alle Regioni e agli Enti Locali, che insieme 
compongono la Repubblica, la tutela e la valorizzazione del Paesaggio e del Patrimonio storico e 
artistico della Nazione;

	 l’art. 6, comma 1 del D.Lgs. 22 gennaio 2004 e ss.mm.ii. - Codice dei beni culturali e del paesaggio 
- prevede la valorizzazione del patrimonio culturale consistente nell’esercizio delle funzioni e nella 
disciplina delle attività dirette a promuovere la conoscenza del patrimonio culturale e ad assicurare 
le migliori condizioni di utilizzazione e fruizione pubblica del patrimonio stesso, anche da parte 
delle persone diversamente abili, al fine di promuovere lo sviluppo della cultura e la promozione e il 
sostegno degli interventi di conservazione del patrimonio culturale;

	 i principi appena indicati, sono stati riferimento per le leggi regionali che regolano la materia della 
cultura, del patrimonio culturale materiale e immateriale, della tutela e dello sviluppo del territorio e, 
quindi, della valorizzazione del turismo;

	 la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 comma 1 del proprio Statuto, “promuove e sostiene la 
cultura, l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità”;

	 la L.R. del 25/06/2013, n. 17 - “Disposizioni in materia di beni culturali” disciplina gli interventi della 
Regione e degli enti locali al fine di assicurare, tra gli altri, la promozione della conoscenza, salvaguardia, 
conservazione e valorizzazione del patrimonio culturale e in particolare, all’art. 5, stabilisce che la 
Regione “opera congiuntamente con gli enti locali, promuove e favorisce intese con lo Stato e con 
soggetti pubblici e privati ... al fine di creare il sistema regionale integrato dei beni culturali”;

	 in attuazione della Legge n. 56/2014 (cd. Legge Delrio) “Disposizioni sulle città metropolitane, 
sulle Province, sulle unioni e fusioni di Comuni” e ai sensi della L.R. n. 9/2016 “Disposizioni per il 
completamento del processo di riordino previsto dalla legge regionale 30 ottobre 2015, n. 31 (Riforma 
del sistema di governo regionale e territoriale)”, la Regione Puglia ha assunto la titolarità delle 
funzioni in materia di valorizzazione dei beni culturali e in materia di biblioteche, musei e pinacoteche 
precedentemente esercitate dalle Province;

	 in attuazione del richiamato contesto normativo si è pertanto proceduto all’istituzione, per ciascuna 
delle Province pugliesi, di un Polo Biblio-museale con finalità di cura e valorizzazione del patrimonio 
culturale rispettivamente gestito, nell’ambito di una politica unitaria di livello regionale coordinata 
dal Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio della Regione Puglia;

CONSIDERATO CHE:

• rientrando nella strategia regionale di potenziamento della rete bibliotecaria, con atto n. 140 
del 20/02/2023 la Giunta Regionale ha deliberato la costituzione del Polo SBN Regione Puglia 
contraddistinto dalla sigla PUG, con il quale la Regione Puglia ha inteso creare un’unica infrastruttura 
di servizio caratterizzata da un alto livello di innovazione e di qualità in grado di raggiungere i seguenti 
obiettivi:



                                                                                                                                56035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024                                                                                     

- promozione di politiche di cooperazione fra biblioteche e agenzie di informazione pubbliche e 
private, per migliorare la qualità, la quantità e le modalità di accesso dei servizi informativi offerti 
al pubblico;

- condivisione e razionalizzazione delle risorse, al fine di attuare una gestione coordinata di funzioni 
e di servizi che realizzi economie di scala;

- erogazione di prestazioni e servizi omogenei e coordinati, in termini di efficacia, qualità e tipologia, 
per favorire la crescita complessiva dell’offerta delle biblioteche;

- interscambio di dati, informazioni, materiali e la promozione di azioni di sostegno;

	per la partecipazione delle singole biblioteche pugliesi al Polo SBN Regione Puglia PUG, con la DGR n. 
140 del 20/02/2023 è stata altresì approvata una convenzione all’interno della quale sono definiti gli 
obiettivi, le modalità di adesione, i servizi e il funzionamento Sistema Regionale dei Servizi Bibliotecari;

	con nota del 16.02.2024, ad oggetto Comunicazione rete biblioteche Monti Dauni, il Presidente 
dell’Unione dei Comuni dei comuni dei Monti Dauni, della quale fanno parte i comuni di Accadia, 
Anzano, Bovino, Candela, Deliceto, Monteleone, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta Sant’Antonio, 
Sant’Agata di Puglia, comunicava che, con atto di giunta n. 10 del 27/12/2023, è stato deliberato 
l’avvio di una progettualità finalizzata alla collaborazione tra gli attori impegnati in ambito educativo 
per creare nelle Biblioteche dei n. 10 comuni un luogo di incontro, di confronto intellettuale e di 
costruzione di nuovi ideali dando spazio alla conoscenza e alla libertà creativa, oltre che rispondere alle 
esigenze di tutti anche intercettando finanziamenti per realizzare nuove modalità di apprendimento , 
attraverso attività esperienziali e laboratoriali;

	ai sensi dell’art. 6 (Impegni della Regione) della sopracitata Convenzione per l’adesione delle biblioteche 
pugliesi al Sistema Regionale dei Servizi Bibliotecari e al Polo SBN Regione Puglia (PUG) ex art. 22, 23, 
24 L. R. 25 giugno 2013, n. 17 “Disposizioni in materia di beni culturali”, la Coordinatrice del Sistema 
Regionale dei Servizi Bibliotecari confermava la collaborazione prevista nell’ambito degli impegni di 
cui all’Articolo 6 - (Impegni della Regione) della convenzione stessa;

	 la Regione Puglia - Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio ha 
accolto la proposta di Biblioteche Senza Frontiere ITALIA A.P.S., di collaborare in qualità di partner al 
progetto Pro(pulsioni digitali): Comunità, apprendimento permanente e professioni e pertanto ha la 
possibilità di dotare una biblioteca o un intero sistema bibliotecario di un “Ideas box”: una mediateca 
in kit sviluppata in collaborazione con il designer Philippe Starck capace di fornire strumenti che 
faciliteranno la formazione, il networking e l’integrazione professionale, per un periodo di 15 mesi;

	con nota prot_n_0223762_2024, considerati l’impegno rispetto alle proprie biblioteche, rappresentato 
dal progetto denominato BiblioStart, e la presenza di alcune Community library finanziate dall’omonimo 
avviso regionale, ha comunicato all’Unione dei Comuni dei comuni dei Monti Dauni, la possibilità di 
ospitare un “Ideas box”, spazio educativo, sociale e culturale di 100 mq, partendo dal quale attivare 
azioni che possano potenziare le competenze digitali, trasversali e di impiego.

PRESO ATTO CHE:

	 con nota del 14/05/2024, acquisita agli atti della Regione Puglia con prot_n_0230521_2024, l’Unione 
dei Comuni dei comuni dei Monti Dauni ha espresso la volontà di aderire al progetto proposto, con 
nota prot_n_0275899_2024 il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio, per condividere le azioni e creare una rete territoriale che possa amplificare i benefici attesi, 
ha altresì provveduto a organizzare una presentazione del progetto presso la Biblioteca comunale di 
Monteleone di Puglia in data 11 giugno 2024;

	 in accordo con il partenariato, alla luce dello steering committee di progetto tenutosi lo scorso 4 luglio 
si è definita la possibilità di far ospitare la “Ideas box” nelle varie province pugliesi per un periodo di 
circa 3 mesi;



56036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024

	 occorre approvare l’allegato schema di Accordo di partenariato tra l’Associazione di Promozione 
Sociale Biblioteche Senza Frontiere Italia (BSF Italia A.P.S.), con sede in Roma alla Via San Antonio 
Maria Gianelli, 19-19B, Rete delle Reti di biblioteche italiane, associazione nazionale volontaria, 
senza scopo di lucro, per il coordinamento dei sistemi bibliotecari italiani, e Regione Puglia, Sistema 
Bibliotecario Lametino, Biblioteca di Scampia, Centro Gelsomina Verde relativo alla realizzazione del 
progetto (PRO) Pulsioni Digitali: Comunità, Formazione, Lavoro 2023-PRO-00127.

VISTE:
	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di genere”;
	 la D.G.R. del 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 

monitoraggio”. Revisione degli allegati.

TUTTO CIÒ PREMESSO si ritiene, alla luce delle risultanze istruttorie sopra descritte, di proporre l’approvazione
del presente atto deliberativo.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii, ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione di impatto di genere
Ai sensi della D.G.R. del 3 luglio 2023, n. 938 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.

L’impatto di genere stimato g:

❏   diretto

❏   indiretto

■	 neutro

Copertura Finanziaria D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
________________________________________________________________________________________

Il presente provvedimento sarà pubblicato in versione integrale nel BURP e sul sito istituzionale                                
www.regione.puglia.it

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 della
L.R. n.7/1997 propone alla Giunta:

	di prendere atto e approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
	di approvare l’allegato schema di Accordo di partenariato (Allegato A) tra l’Associazione di Promozione 

Sociale Biblioteche Senza Frontiere Italia (BSF Italia A.P.S.), con sede in Roma alla Via San Antonio Maria 



                                                                                                                                56037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024                                                                                     

Gianelli, 19-19B, Rete delle Reti di biblioteche italiane, associazione nazionale volontaria, senza scopo 
di lucro, per il coordinamento dei sistemi bibliotecari italiani, e Regione Puglia, Sistema Bibliotecario 
Lametino, Biblioteca di Scampia, Centro Gelsomina Verde relativo alla realizzazione del progetto 
(PRO) Pulsioni Digitali: Comunità, Formazione, Lavoro 2023-PRO-00127, per farne parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

	di delegare il dirigente della struttura di progetto “Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio  
museali” del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del Territorio alla 
sottoscrizione dell’Accordo di partenariato tra l’Associazione di Promozione Sociale Biblioteche Senza 
Frontiere Italia (BSF Italia A.P.S.), Rete delle Reti di biblioteche italiane, e Regione Puglia, Sistema 
Bibliotecario Lametino, Biblioteca di Scampia, Centro Gelsomina Verde relativo alla realizzazione 
del progetto (PRO) Pulsioni Digitali: Comunità, Formazione, Lavoro 2023-PRO-00127, dando atto 
che lo stesso dirigente potrà apportare eventuali modifiche di natura non sostanziale qualora fosse 
necessario in fase di sottoscrizione;

	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
sul portale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario istruttore
Viviana Cisternino

L’E.Q. “Direzione e Attuazione dei Progetti di Cooperazione Territoriale Europea in ambito Poli Biblio - 
Museali
Luigi De Luca

Il Dirigente ad interim della Struttura di Progetto Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio-museali
Mauro Bruno

Il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio
Aldo Patruno

Il Proponente
L’Assessore alla Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Legalità e Antimafia Sociale
Viviana Matrangola

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente Viviana Matrangola; 
Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA
	Di prendere atto e approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato.

	Di approvare l’allegato schema di Accordo di partenariato (Allegato A) tra l’Associazione di Promozione 



56038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024

Sociale Biblioteche Senza Frontiere Italia (BSF Italia A.P.S.), con sede in Roma alla Via San Antonio Maria 
Gianelli, 19-19B, Rete delle Reti di biblioteche italiane, associazione nazionale volontaria, senza scopo 
di lucro, per il coordinamento dei sistemi bibliotecari italiani, e Regione Puglia, Sistema Bibliotecario 
Lametino, Biblioteca di Scampia, Centro Gelsomina Verde relativo alla realizzazione del progetto 
(PRO) Pulsioni Digitali: Comunità, Formazione, Lavoro 2023-PRO-00127, per farne parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.

	Di delegare il dirigente della struttura di progetto “Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio- 
museali” del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del Territorio alla 
sottoscrizione dell’Accordo di partenariato tra l’Associazione di Promozione Sociale Biblioteche Senza 
Frontiere Italia (BSF Italia A.P.S.), Rete delle Reti di biblioteche italiane, e Regione Puglia, Sistema 
Bibliotecario Lametino, Biblioteca di Scampia, Centro Gelsomina Verde relativo alla realizzazione del 
progetto (PRO) Pulsioni Digitali: Comunità, Formazione, Lavoro 2023-PRO-00127, dando atto che lo 
stesso dirigente potrà apportare eventuali modifiche di natura non sostanziale qualora fosse necessario 
in fase di sottoscrizione;

	Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
sul portale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta    
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                56039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024                                                                                     

Nell’ambito della sua missione, BSF opera 

Aldo
Patruno
10.07.2024
13:22:32
GMT+01:00



56040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024

per accrescere cultura digitale, competenze trasversali e occupabilità, attraverso l’Ideas Box sociale che rafforza l’accesso a formazione, networking e inserimento 
attività, dei tempi e dell’approccio, strategia e modalità di realizzazion

OGGETTO DELL’ACCORDO

tra le Parti che, al termine dell'accordo e sempre nell’ambito dei principi del Programma, BSF 
beneficiari con l'obiettivo di rafforzare l’accesso a

creazione, produzione, fornitura e consegna dell’Ideas Box;



                                                                                                                                56041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024                                                                                     

di programma per la fruizione dell’Ideas Box a cura di BSF e 

Outreaches dell’Ideas Box in locations esterne come da calendario che verrà concordato 

ART 2: RUOLO E RESPONSABILITA’ DI BSF

contratto e documenti di progetto, l’amministrazione delle risorse finanziarie, 

l’armonizzazione delle procedure e della documentazione secondo i requisiti dei 

necessari all’implementazione del progetto; 
La formazione e l’accompagnamento degli addetti all’Ideas Box in ciascuna regione



56042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024

copertura assicurative dell’Ideas Box per la durata del 
presente Accordo, in collaborazione con l’Evaluation Lab del 

ART 3: RUOLE E RESPONSABILITA’ DI RDR

• supportare BSF nell’innestare le pratiche di trasformazione attribuenbiblioteche di progetto un ruolo di <poli=, il cui modello di funzionamento sarà diffuso alle biblioteche satellite dell’interland, anche grazie alla trasportabilità dell’IDB, che per natura può essere oggetto di <uscite regolari= e disseminare
• contribuire alla coesione del partenariato favorendo la costruzione di un ponte tra 
• contribuire alla mappatura degli attori locali interessati a partecipare, contribuire, ospitare l’Ideas Box per un’amplificazione delle attività progettuali.

Supportare il processo di raccolta delle informazioni necessarie all’analisi dei 



                                                                                                                                56043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024                                                                                     

concerne l’uso dell’Ideas Box, i Partner 

izione alcune risorse umane referenti per l’Ideas Box.  un proprio collaboratore per la gestione dell’Ideas Box 
definite per l'impiego dell’IDB e delle attività ordinarie di progetto.In accordo con BSF, definire gli spazi che accoglieranno l’IDB sia per le attività 

dell’Ideas Box.
Non utilizzare l’Ideas Box per scopi religiosi o politici;Non utilizzare l’Ideas Box 

ettare e applicare le condizioni di utilizzo dei contenuti dell’Ideas Box, che saranno 

’accordo



56044                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024

Rimane inteso tra le Parti che, al termine dell'accordo e sempre nell’ambito dei principi del 
apparente o nascosto, comportamentale o strutturale che possa essere presente nell’Ideas Box e 

●

●

●

●

●



                                                                                                                                56045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024                                                                                     

●

tipo, legato all’Ideas Box, d

. L’Ideas Box &
10.2 L’accordo non può essere rinnovato tacitamente, ma può essere rinnovato mediante la 
10.3 L’accordo può essere risolto anticipatamente in caso di violazione degli obblighi di una delle 

●

●



56046                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024

●

ARTICOLO 14: RISOLUZIONE DELL’ ACCORDO14.1 L’accordo può essere risolto anticipatamente nel caso in cui una delle Parti non adempia ai 

15.2 L'esecuzione degli obblighi previsti dall’accordo sarà quin
verificarsi, ciascuna delle Parti potrà, con effetto immediato, risolvere l’accordo mediante lettera 



                                                                                                                                56047Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 26-8-2024                                                                                     


